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گزارش
گلایه باغداران تربت حیدریه از کم توجهی مسئولان 

پسته کاری و باغدارانی که خندان نیستند! 

در گفت وگو با روسای اداره های ورزش و اوقاف کاشمر بررسی شد

دلایل توقف پروژه تجاری - ورزشی  کاشمر
گزارش

سید هادی مهدیان 

بهمن سال گذشته بود که با پیگیری و رایزنی 
مجمع تــازه تاسیس خیرین ورزشــی کاشمر 
کلنگ ساخت نخستین پروژه تجاری - ورزشی 
خیرساز در خراسان رضوی با حضور مسئولان 
استانی و شهرستانی در کاشمر به زمین زده 
شد؛ پروژه ای که با گذشت حدود هشت ماه 
از کلنگ زنی آن، عملا هیچ کار اجرایی در آن 
آغاز نشده است، اگرچه رئیس اداره ورزش و 
جوانان کاشمر علت اجرا نشدن این پروژه را 
ورود اداره اوقاف و ممانعت از اجرای آن می 
داند، اما رئیس اداره اوقاف مدعی است که نه 
تنها در انجام چنین پروژه هایی سنگ اندازی 
و  همراهی  با  می کند  تــلاش  بلکه  نمی کند 
چارچوب  در  متقاضی  دستگاه  با  همکاری 
قوانین و مقررات تسریع و تسهیل کند و اداره 
ورزش و جوانان چندین هکتار زمین موقوفه را 
در بهترین موقعیت شهر تصاحب کرده و تاکنون 
نیز هیچ پذیره ای بابت آن پرداخت نکرده و این 
مجموعه طی این سال ها که بیش از ١٠ سال 
است اجاره هم بابت زمین های موقوفه ای که 
در اختیار دارد  نداده است و اعلام کردیم که 
همانند بقیه افراد  باید برای پرداخت پذیره و 
تسویه بدهی های معوق اقدام کنید تا زمینه 

برای صدور مجوز فراهم شود. 

اداره ورزش و جوانان کاشمر درآمد خوبی 	 
ندارد

 رئیس اداره ورزش و جوانان کاشمر با بیان 
این که به دلیل موقوفی بودن زمین، اجرای 
این پروژه متوقف شده است، گفت: به دلیل  
این که اداره ورزش و جوانان کاشمر اعتبار و 
درآمد خوبی ندارد به منظور ایجاد درآمد پایدار 
برای هیئت های ورزشی تصمیم گرفتیم برای 

هر هیئت ورزشی به طور مستقل درآمد ایجاد 
کنیم. 

 شهنازی با بیان این که با رایزنی ها و صحبت 
هایی که با مجموعه اداره کل ورزش و جوانان، 
شورای شهر و شهرداری کاشمر انجام دادیم 
ضلع شرقی مجموعه ورزشــگــاه آزادی شهر 
کاشمر برای احداث واحدهای تجاری پیشنهاد 
شــد، خاطر نشان کــرد: در ایــن زمینه تفاهم 
نامه ای به امضا رسید و نقشه های طرح نیز آماده 
شد اما از زمانی که مقرر شد کار اجرایی آغاز 
شود اداره اوقاف به دلیل این که زمین  مدنظر 
وقفی است  اعلام کرد باید حق و حقوق اوقاف 
پرداخت شود در حالی که ما اعتباری در این 
خصوص برای پرداخت نداریم به همین دلیل 

کار متوقف شده است.
وی با بیان این که در این خصوص نیازمند کمک 
ــرد: اگــر این  ــورای  شهر هستیم،تصریح ک ش
پروژه اجرا شود هیئت های ورزشی شهرستان 
توانمند می شوند و بسیاری از مشکلات آن ها 
حل خواهد شد.رئیس اداره  ورزش و جوانان 
کاشمر خاطرنشان کرد: استعدادهای ورزشی 

بسیار زیادی در این شهرستان وجود دارد اما 
امکانات ورزشی خوبی در اختیار نداریم.

اداره ورزش و جوانان اجاره ای  پرداخت 	 
نکرده است

رئیس اداره اوقاف و امور خیریه کاشمر با بیان 
ایــن که اداره ورزش و جوانان چندین هکتار 
شهر  موقعیت  بهترین  در  را  مــوقــوفــه  زمــیــن 
تصاحب کرده و تاکنون نیز هیچ پذیره ای بابت 
آن پرداخت نکرده است،افزود: این مجموعه 
 طــی ایــن ســال هــا کــه بیش از ١٠ ســال است 
ــاره ای بابت زمین هــای موقوفه ای که در  اج
ــلام  ــداده اســت. حــجــت الاس اخــتــیــار دارد، نـ
نیساری با بیان این که این مجموعه اداری به 
دنبال تغییر کاربری قسمتی از مجموعه 2.5 
هکتاری ورزشگاه آزادی کاشمر است که تجاری 
سازی انجام دهد،تصریح کرد: حدود سه هفته 
قبل که به اوقاف مراجعه کردند، اعلام کردیم 
با توجه به این که ملک در تصرف شماست با این 
تغییر کاربری مشکلی نداریم اما قانون برای همه 

طرف های مقابل در موقوفات یکسان است.

 همانند بقیه باید برای پرداخت پذیره و 	 
تسویه بدهی های معوق اقدام کنید 

وی با بیان این که همان طور که از فرد فقیر در 
جنوبی ترین نقطه شهر زمانی که می خواهد 
در ملک موقوفه تغییر کاربری انجام دهد طبق 
قانون، پذیره  دریافت می کنیم  درخصوص 
تغییر کاربری مدنظر اداره ورزش و جوانان 
خواسته غیرقانونی یا فراتر از قانون نداریم و 
اعلام کردیم که همانند بقیه افراد  باید برای 
پــرداخــت پذیره و تسویه بدهی هــای معوق 
اقدام کنند تا زمینه برای صدور مجوز فراهم 
شود. رئیس اداره اوقاف و امور خیریه کاشمر 
با بیان این که تا زمانی که اداره ورزش و جوانان  
کاشمر بــرای پرداخت بدهی موقوفه اقدام 
باشد،  داشته  همراهی  انتظار  نباید  نکند، 
خاطرنشان کــرد: مجموعه اوقــاف به عنوان 
متولی به دنبال حفاظت و حراست از موقوفات 
و دفاع از حقوق آن هاست و فردی هم که این 
زمین ها را وقف کرده به دنبال خیرات بوده و 
عملا اداره ورزش و جوانان به دلیل پرداخت 
نکردن بدهی جلوی این کار خیر را گرفته 
است. وی با بیان این که به عنوان اداره اوقاف 
مسئولیت و وظیفه  ما این است که پیگیری 
ــرد: اگرچه  قانونی انــجــام دهــیــم، اذعـــان ک
اقدامی که قرار است انجام شود یک کار خوب 
است ولی این بدان معنی نیست که ما بخواهیم 
از حقوق موقوفه کوتاه بیاییم یا مستثنا شویم.
حجت الاسلام نیساری ادامه داد: همه ادارات 
و مجموعه هایی که در کشور کــار می کنند 
هدفشان خدمت به کشور است و نمی توان 
برای ماموریت هر سازمان نسبت به سازمان 
دیگر اولویت قرار داد بنابراین  همه باید در 
چارچوب قوانین و مقررات حرکت کنند. وی 
افزود:یک مسئول ورزش به جای این که  به 
دنبال پرداخت بدهی و حق و حقوق موقوفه 
سخنانی  موقوفات  علیه  متاسفانه  بــاشــد، 
مطرح می کند و این دور از انصاف است که 

با بحث موقوفات چنین برخوردهایی انجام 
شود. رئیس اداره اوقاف و امور خیریه کاشمر 
ــاره به ایــن که انتظارمان ایــن اســت که  با اش
مجموعه ورزش و جوانان قبل از این که بخواهد 
اقدامی  انجام دهد مراجعه کند، یادآور شد:  با 
توجه به مبلغ بالای بدهی شان، راهکارها، راه 
حل  هاو پیشنهادهای خوبی در این زمینه ارائه 
کردیم اما گویا بدون توجه به حقوق موقوفه 
می خواهند کار خودشان را انجام دهند و این 
شرط اصلی است که به طور شرعی و  قانونی تا 
آخر از حقوق موقوفه دفاع کنیم. وی با تأکید بر 
این که مجموعه ای که به دنبال تغییر کاربری 
زمین های موقوفه است باید تمام هزینه ها را 
برآورد و حقوق تمام افراد و نهادها را پرداخت 
کند، تصریح کرد: اگرچه در بهمن ماه کلنگ 
این پروژه به زمین زده شده و ما از آن بی خبر 
بودیم، اما مسئول اداره ورزش و جوانان تنها سه 
هفته قبل مراجعه کرده است. حجت الاسلام 
نیساری افزود: اوقاف  تاکنون برای جلوگیری 
از اجرای پروژه کاری انجام نداده چرا که ورزش 
و جوانان اقدامی نکرده است و قطعا اگر بدون 
در نظر گرفتن حقوق موقوفه کاری انجام دهند 
قطعا اقدام قانونی انجام خواهیم داد. وی با 
بیان این که آمادگی داریم در چارچوب قانون 
همکاری لازم را برای اجرای این پروژه انجام 
دهیم،تصریح کرد: با توجه به بدهی میلیاردی 
ورزش و جوانان به اداره اوقاف باید با هماهنگی 
ادارات کل استان درخصوص تعیین تکلیف آن 
اقدام شود تا با حفظ حقوق موقوفه، ادامه کار  
صورت گیرد.رئیس اداره اوقاف و امور خیریه 
کاشمر با تاکید بر این که تاکنون جلسه ای در 
این خصوص برگزار نشده است، از وارد کردن 
هجمه بر موقوفات از سوی متولیان ورزش 
شهرستان انتقاد و تأکید کرد: در این خصوص 
نه تنها مانع نخواهیم شد، بلکه به هر شکلی 
که بتوانیم در جذب خیران برای اجرای پروژه 

همراهی و کمک خواهیم کرد.

گزارش

شعبانی

وقتی صحبت از سلطان آجیل یعنی پسته در خراسان 
رضوی می شود، همه ذهن ها به سمت شهرستان 
مه ولات قطب تولید این محصول در استان می رود؛ 
اما چندین سال است که این محصول صادراتی 
به سبد محصولات باغی تربت حیدریه اضافه شده 
است و باتوجه به خشکسالی و بحران کمبود آب، 
بخش قابل توجهی از باغداران تربت حیدریه به 
سمت باغداری پسته رفته اند. خراسان رضوی رتبه 
دوم را در تولید پسته پس از کرمان به خود اختصاص 
داده است؛ حدود 25 درصد پسته خشک کشور در 
خراسان رضوی تولید می شود و تربت حیدریه هم 
جزو شهرستان هایی است که تولیدکننده سلطان 
آجیل است.در این بین اما پسته کاران منطقه تربت 
حیدریه درددل هایی دارنــد. هر کشاورزی که در 
زمان خسارت باد و توفان به باغ خود سر می زد،گریه 
می کرد و کسی آن موقع نیامد تا این ضررها را ببیند 
و کمکی به کشاورز کند....کمبود و افزایش قیمت  
سم و کود،عدم حمایت از کشاورزان برای تخصیص 
تسهیلات خرید ادوات کشاورزی و عدم رسیدگی و 
کارشناسی توسط مسئولان جهاد کشاورزی از جمله 
این مشکلات است.شهریورماه فصل برداشت پسته 
در تربت حیدریه است و بیش از 2 هزار هکتار سطح 
زیر کشت پسته است.افزایش ۹٠ درصدی سطح 
باغ های بارور پسته ، افزایش تولید پسته را نسبت به 
دو سال گذشته در تربت حیدریه در پی داشته است.
توجه بیشتر مسئولان جهاد کشاورزی و تلاش آن ها 
برای رفع مشکلات پسته کاران می تواند تاثیر زیادی 
در افزایش کمیت و کیفیت این محصول استراتژیک 

در این منطقه داشته باشد.

درد دل زیاد است	 
یکی از پسته کاران روستای سیوکی تربت حیدریه 
می گوید: درباره پســته درددل  با مسئولان زیاد 
اســت؛ متاسفانه کســی نیســت که از کشاورزان 
در زمینــه مشــکلاتی کــه در تامیــن کود یا ســم  
دارند،خبری بگیرد. محمود غلامزاده می افزاید: 
ما ۳٠ ســال اســت درخت  پســته کاشــته ایم اما 
حتی یــک کارشــناس به ما ســر نــزده اســت که 
بگویــد چــه مشــکلاتی دارید؟هیــچ حمایتی از 

سوی جهاد کشاورزی از پسته کاران نشده است.

خشک و تر پای هم می سوزند	 
یکی دیگر از کشاورزان می گوید: در حوزه دریافت 
ــی مثل تراکتور با مشکل  تسهیلات و خرید ادوات
روبه رو هستیم.سالیانه باید از ١٠٠ کیسه کود برای 
باغ پسته ام استفاده کنم و این در حالی است که 
مبلغ هر کیسه در بازار آزاد ۸٠٠ هزار تومان شده 
و این هزینه زیادی است.  وی خاطرنشان می کند: 
یک کامیون کود حیوانی ۶ میلیون تومان است و 
هزینه تولید برای کشاورز  زیاد می شود.این کشاورز 
می گوید: امسال هیچ گونه سم پاشی در باغ خود 
نداشتم و محصول امسال من کاملا ارگانیک است؛ 
ما منتظر بودیم از جهاد کشاورزی کسی بیاید و تست 
ارگانیک محصول باغ ما را انجام دهد تا گران تر از 
قیمت فعلی پسته، برای مصرف صادراتی استفاده 
شود؛ متاسفانه هیچ حمایتی از کشاورز نمی شود و 
در حالی که کشت برخی از کشاورزان ارگانیک است 
اما این محصولات در کنار دیگر پسته ها که چندین بار 
در سال سم پاشی می شود با قیمت یکسان به فروش 

می رسد و تر و خشک پای هم می سوزند ... .

خسارت باد و توفان به پسته کاران	 
کشاورزی دیگر به خسارت واردشــده به محصول 
امسالش به دلیل  توفان  اشاره می کند و می گوید: 
صندوق بیمه کشاورزان توانایی پرداخت خسارت 
ــدارد و اگــر بخواهد ١٠ تا 2٠  باغ های پسته را ن
میلیون تومان هم خسارت بدهد، خسارات وارد 
شده را جبران نمی کند  . او می افزاید: امسال حدود 
2.5 تن پسته تر به دلیل وجود بادهای سهمگین 
قبل از رسیدن فصل برداشت از درختان باغم ریخته 
و خسارت زیــادی وارد کرده اســت.او می افزاید: 
مجبور بودیم پسته نیم مغز ریخته شده را از روی زمین 
جمع  کنیم و با قیمتی ارزان به فروش برسانیم. هر 
کشاورزی که آن زمان به باغ خود سر می زد،گریه 
می کرد و کسی آن موقع نیامد تا این ضررها را ببیند 
و کمکی به کشاورز کند.امسال من حدود ۳٠٠ 
ــده ام. کدام مسئول به  میلیون تومان خسارت دی
باغ های ما آمده و گفته چه میزان خسارت دیده اید؟

لزوم راه اندازی کارخانه فراوری پسته	 
دیگر پسته کار این منطقه در روستای سیوکی از 
دهستان پایین ولایت تربت حیدریه می گوید: فصل 

برداشت پسته از اوایل شهریورماه تا اواخر این ماه 
اســت. از هر هکتار ۷ تا ١2 تن پسته تر برداشت 
می شود. وی از مسئولان می خواهد تا کشاورزان 
را حمایت کنند.حسن غلامزاده، کارشناس حوزه 
کشاورزی،  به خراسان رضوی می گوید: بیشترین 
مشکل پسته کاران در بخش تامین سم و کود است. 
او توجه مسئولان را رمز موفقیت بیشتر پسته کاران 
می داند و می افزاید: دو سال است که کارخانه 
فراوری پسته در روستای سیوکی احداث و تمامی 
تجهیزات لازم خریداری شده اما هنوز راه اندازی 
نشده است.این در حالی است که پسته کاران باید 
در فصل برداشت، محصول خود را برای فراوری به 
شهرستان مه ولات ببرند و متاسفانه همین مسئله به 
دلیل مسافت طی شده باعث افت وزن پسته می شود 

و این برای کشاورز ضرر است.

 رشد ۹۰ درصدی سطح زیرکشت پسته 	 
در تربت حیدریه

مدیر جهاد کــشــاورزی تربت حیدریه می گوید:  
دوهزار هکتار باغ پسته در تربت حیدریه وجود دارد و 
پیش بینی می شود امسال بیش از 25٠٠ تن پسته 

تر از سطح زیرکشت باغ های بارور  برداشت شود.
مــا  خبرنــگار  بــا  گفت وگــو  در  محمــدی 
می افزاید:بیــش از دوهــزار هکتــار بــاغ ســطح 
زیرکشت پســته در منطقه دهستان پایین ولایت 
بخش مرکزی تربت حیدریه است و حدود ١۸٠٠ 
هکتــار در این بخــش و در روســتاهای ســیوکی 
،سنگل آباد، ا...آباد،قلعه نو مستوفی، بوری آباد 
و کاج درخت زیرکشت پسته است و ۳٠٠ هکتار 
باغ پسته در دیگر بخش های این شهرستان است.
وی بیان می کند: در دو ســال گذشته از 2١٠٠ 
هکتار باغ پسته در این منطقه ۷١2 هکتار بارور 
بودند کــه امســال این ســطح بــه ١۳٠۴ هکتار 
افزایــش یافتــه  و با رشــد ۹٠ درصــدی باغ های 
بارور روبه رو اســت. میزان تولید در هر هکتار باغ 
پســته حدود ۶۸١ کیلوگرم پسته خشک است. 
وی افزود: امسال ۸۸۸ تن پسته خشک از سطح 
زیرکشت باغ های پسته در تربت حیدریه برداشت 
می شــود. بیش از 25٠٠ تن پســته به صورت تر 
برداشــت شــده اســت.در این منطقه ارقام پسته 
مثــل بادامی ســفید،اکبری و کله قوچی کشــت 
می شــود  و ۸۶ درصــد تولیــدات مربوط بــه نوع 

بادامی سفید است.

جهاد کشاورزی وظیفه کارشناسی از باغ های 	 
شخصی را ندارد

در  حیدریه  تربت  ــاورزی  ــش ک جهاد  کارشناس 
گفت وگو بــا خــراســان رضــوی مــی گــویــد: جهاد 
کشاورزی متولی کارشناسی از باغ های شخصی 
کشاورزان نیست زیرا امکانات لازم برای این مسئله 
وجــود نــدارد.قــاســم زاده می افــزایــد: بازرسی ها 
مربوط به مسیرهای کلی باغ های پسته است و 
کشاورزان برای کارشناسی باغ های پسته خود باید 
به مراکز خصوصی مراجعه کنند. حدود ۸ مجموعه 
خصوصی با کارشناسان تحصیل کرده و زبده در 
شهرستان وجــود دارد و این افــراد ناظر عملکرد 
مدیریت تابستانه و زمستانه باغ های پسته هستند. 
مدیر جهاد کشاورزی تربت حیدریه می گوید: اگر 
کسی از کشاورزان تمایلی به کارشناسی از طرف 
جهاد داشته باشد، می تواند درخــواســت کند تا 

مشاوره لازم توسط کارشناس ما انجام شود.

کشاورزان باغ های خود را بیمه کنند!	 
مدیر جهاد کــشــاورزی تربت حیدریه می گوید: 
خوشبختانه با ۳5 سم  فروشی و فضای مجازی 
که در سطح شهرستان داریم،سموم در اختیار 
کشاورزان قرار می گیرد؛ همچنین در بحث نهاده 
 های کشاورزی از جمله کود شیمیایی، در سال 

گذشته بیش از ١٠٠ درصد جذب کود در سطح 
شهرستان داشته  ایم و این اتفاقی که افتاده اخیرا 
دسترسی کشاورزان به کود شیمیایی را  در اقصی 

نقاط روستاها  آسان کرده است.
حسین محمدی می افزاید: دیگر ما صندوق بیمه 
کشاورزان را نداریم و باید فرهنگ بیمه کشاورزی 
نهادینه شود. از کلیه کشاورزان شهرستان خواهش 
می کنم در بحث بیمه جدی باشند. کارگزاران بیمه 
فعال هستند و تنها راه جبران خسارت ها بحث 
بیمه کشاورزی اســت. در ضمن خساراتی که بر 
اثر سرمازدگی و توفان در فروردین ماه داشته ایم، 
جمع بندی شده و گزارش آن به فرمانداری و سازمان 

جهاد کشاورزی استان ارسال شده است.

محدودیتی وجود ندارد	 
وی درباره راه اندازی نشدن کارخانه فراوری پسته در 
روستای سیوکی ظاهرا اطلاعی نداشته و می گوید: 
پیگیری لازم درخصوص حل مشکلات این کارخانه 
انجام خواهد گرفت.وی این را هم گفت که: در 
رابطه با فعال سازی مکانیزاسیون کشاورزی هیچ 
محدودیتی نداریم. امسال ١۳ میلیارد تومان 
اعتبار مکانیزاسیون در نوسازی ناوگان بخش 
کشاورزی داشته ایم که حدود ١٠۸ درصد جذب  
اعتبار صورت گرفته است. در خصوص راه اندازی 
کارخانه های فراوری پسته متقاضیان می توانند 
با مراجعه به جهاد کشاورزی مجوز بگیرند و از 

تسهیلات مربوط استفاده کنند.

بازتاب گزارش

 

مدیرعامل کارخانه در پی انتشار 
گزارش خراسان مدعی شد 

اصلاح سیستم غبارگیری 
کارخانه سیمان غرب آسیا 

در پی چاپ گزارشی در خصوص گلایه ساکنان 
روستای ابدال آباد تربت جام از  آلایندگی و گرد و 
غبار کارخانه سیمان غرب آسیا در روزنامه خراسان 
رضوی به شماره ۴۷5٠ مورخ ١۴٠٠.٠5.٠۹، با 
تیتر گلایه باغداران از آلایندگی کارخانه سیمان و 
پاسخ مدیر عامل ،  مدیر عامل   کارخانه سیمان غرب 
آسیا از انجام فاز اول تعمیرات و اصلاحات لازم روی 
سیستم غبارگیری واحد پخت و آسیای مواد خام 
خط تولید خبر داد و تصریح کرد : سیستم غبارگیری  
که به آن اشاره کردیم با شرایط عملکردی مناسب در 

حال کار است.
وی خاطر نشان کرد : براساس برنامه ریزی های 
ــده همزمان بــا ارســـال و تحویل کیسه  انــجــام ش
های بگ فیلتر در ابتدای تیر امسال به کارخانه، 
فاز اول تعمیرات و اصلاحات لازم روی سیستم 
ــواد خــام خط  ــد پخت و آسیای م غبارگیری واح
تولید آغــاز  شد و طی یک ماه به انجام رسید و به 
دنبال آن پس از بــرقــراری جریان  بــرق کارخانه 
در تــاریــخ  ١۴٠٠.٠5.2١ خــط تولید عملا از 
سیستم  و  ــد  ش انــــدازی  راه   ١۴٠٠.٠5.22
ــا شرایط  غــبــارگــیــری کــه بــه آن اشـــاره کــردیــم ب
ــار  اســت و اطــلاع  عملکردی مناسب در حــال ک
رسانی های لازم به سازمان ها و ادارات مرتبط 

صورت  گرفته است.
مدیر عامل کارخانه سیمان غرب آسیا اظهار کرد: 
فازهای دو و سه عملیات اصلاحی و بهینه سازی 
سیستم غبارگیری واحد پخت و آسیای مواد خام  با 
همکاری سازمان محیط زیست استان پس از تامین 
تسهیلات درخواستی وارد مرحله اجــرا خواهد 
شد که پس از انجام کامل اصلاحات پایداری و 
استمرار شرایط عملکردی مناسب، شاهد اصلاح 
این سیستم در شرایط بسیار بهتر و ایده آل تری 

خواهیم بود.

معاون سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی خبر داد: 

پیش بینی کاهش 30 درصدی تولید 
پسته در استان 

 معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی 
گفت: حجم تولید امسال پسته در اســتان به دلیل تنش آب و هوایی ۳٠ 
درصد کمتر از سال گذشته خواهد بود. غلامحسین ساربان در گفت و گو 
با ایرنا افزود: امسال با توجه به شــرایط نامساعد جوی و اقلیمی، کاهش 
شــدید نزولات آســمانی، باد و توفان، نوســانات دمای هوا در زمان گرده 
افشــانی و گرمای طولانی مدت، آبیاری کمتر باغ ها به دلیل خاموشــی 
چاه ها و ســال کم باری این محصول شــاهد کاهش میزان تولید پسته در 
این استان هستیم. وی به آغاز فصل برداشت محصول پسته در خراسان 
رضوی از اواخر تابستان اشاره و پیش  بینی کرد امسال حجم تولید پسته 
در اســتان تا ۳٠ درصد کاهش می یابد که پیامدهای منفی فراوان برای 
کشاورزان در پی دارد. معاون ســازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی 
ادامه داد: 25 درصد از کل سطح زیرکشت پســته در ایران معادل ١١2 

هزار هکتــار آن مربوط بــه این اســتان اســت. وی گفت: 
ســالانه از این ســطح ۸۷ هزار تن پسته برداشــت می شود که 

معــادل 2۳ درصــد از کل تولیــد این محصول درختی در کشــور اســت. 
ساربان افزود: خراسان رضوی با این میزان سطح زیر کشت و تولید پسته 
از این نظر رتبه دوم کشور را بعد از اســتان کرمان به خود اختصاص داده 
اســت. وی خاطرنشــان کرد: بر اســاس آمار موجود از مجموع کل سطح 
زیرکشــت پســته اســتان، ۶۸ درصد بارور و ۳2 درصد غیر بارور اســت و 
سالانه بین 5تا ۸ درصد به سطح زیر کشت این محصول در استان افزوده 
می شود. معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خراسان 
رضوی گفت: کشت این محصول در بیشتر شهرستان های استان انجام 
می شود که از مهم ترین این شهرستان ها می توان به مه ولات، خوشاب، 
بردسکن، رشتخوار و گناباد اشاره کرد که به ترتیب رتبه های اول تا پنجم 
تولید پسته در خراسان رضوی را دارا هستند. وی افزود: سطح زیر کشت 
در سایر شهرستان ها نظیر بجستان، سبزوار، خلیل آباد، تربت  حیدریه، 
تربت  جام، تایباد و مشــهد نیز هر ســال رو به گســترش است.شایان ذکر 
است، مهم ترین ارقام پسته رایج در اســتان خراسان رضوی فندقی، کله 

قوچی، احمد آقایی، اکبری، بادامی سفید و قرمز و عباسعلی است.
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